
HOTĂRÂREA nr.12-16/17 
cu privire la  aprobarea Registrelor candidaților pentru 

 suplinirea funcțiilor vacante de procuror 
 

23 februarie 2017                                                            mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la aprobarea Registrelor candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante de procuror, audiind informaţia dlui Mircea Roșioru, 
Consiliul Superior al Procurorilor - 

           
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016 a fost aprobat Regulamentul 

Consiliului Superior al Procurorilor. 
Conform art.22 din Legea cu privire la Procuratură, candidaţii la funcţiile de 

procuror sânt înscrişi în Registrul candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor vacante, în 
baza cererii depuse şi indiferent de existenţa unor posturi vacante la momentul 
înscrierii. Registrul este ţinut de către secretariatul Consiliului Superior al 
Procurorilor, se plasează pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor 
şi include următoarele compartimente: 

a) lista candidaţilor la funcţiile vacante de procuror; 
b) lista procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură; 
c) lista procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de 

adjunct al procurorului-şef. 
Prevederile legale au fost dezvoltate în pct.8.1 al Regulamentului Consiliului 

Superior al Procurorilor, în care sunt enumerate următoarele Registre:  
a)  al candidaților la funcțiile vacante de procuror; 
b)  al procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură; 
c)  al procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de adjunct 

al procurorului-şef în procuratura teritorială; 
d)  al procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de adjunct 

al procurorului-șef în procuratura specializată; 
e)  al procurorilor care solicită numirea în funcția de șef al subdiviziunii 

Procuraturii Generale. 
Conform pct.8.2 al aceluiași act normativ, se stipulează că fiecare compartiment 

al Registrului conține:  
a)  numele şi prenumele candidatului/procurorului; 
b)  numărul, data hotărârii și punctajul obținut la Colegiul de evaluare a 

performanţelor procurorilor - în cazul procurorilor, media generală obținută la 
Institutul Național al Justiției - în cazul audienților Institutului, sau media generală a 
notei de la examenul în fața Comisiei de absolvire a Institutului Național al Justiției - 
în cazul persoanelor cu vechime în muncă; 

c)  numărul și data hotărârii Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor și 
punctajul obținut; 

d)  alte date relevante. 



Registrele se întocmesc în limba română, se țin în variantă electronică şi sunt 
disponibile pe pagina web oficială a Consiliului. Aparatul Consiliului actualizează 
săptămânal Registrul.  

În rezultatul examinării modelelor celor 5 Registre, Consiliul consideră posibilă 
aprobarea acestora. 

În temeiul pct.8.1-8.3 ale Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 
art.22, art.77 și art.79 din Legea nr.3 din 25.02.2016 cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor -   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. Se aprobă următoarele Registre ale candidaţilor pentru suplinirea funcţiilor 

vacante în organele procuraturii, după cum urmează: 
a) Registrul candidaților la funcțiile vacante de procuror în procuratura 

teritorială (anexa nr.1); 
b) Registrul procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură (anexa 

nr.2); 
c) Registrul procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de 

adjunct al procurorului-şef în procuratura teritorială (anexa nr.3); 
d) Registrul procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau de 

adjunct al procurorului-șef în procuratura specializată (anexa nr.4); 
e) Registrul procurorilor care solicită numirea în funcția de șef al subdiviziunii 

Procuraturii Generale (anexa nr.5). 
          2. Prezenta hotărâre se publică pe pagina web oficială a Procuraturii, 
www.procuratura.md. 
 3. Până la lansarea paginii web oficiale a Consiliului Superior al Procurorilor, 
Registrele se vor plasa și actualiza pe pagina web oficială a procuraturii, 
www.procuratura.md. 

4. Hotărârea cu drept de contestare conform art.79 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 
Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 
№ Numele și prenumele  Semnătura 
1 CEBOTARI Vladimir 

 
 

2 FORTUNA Ghenadie 
 

 

3 HADÎRCĂ Igor 
 

 

4 
 

HARUNJEN Eduard  

5 MARIȚ Alexandru 
 

 

6 MAȘNIC Eduard 
 

 

7 MICU Victor 
 

 



8 MOROZ Remus 
 

 

9 POPOV Ruslan 
 

 

10 STOINOV Vasili 
 

 

11 TUREAC Viorel 
 

 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                              Mircea ROȘIORU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Anexa 1. 

REGISTRUL 
candidaților la funcția de procuror în procuratura teritorială 

№ Numele și prenumele 
candidatului 

Media generală 
obținută la INJ fie 
nota la examenul 
în fața Comisiei 

de absolvire a INJ 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
selecţia şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul total Alte date 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         

Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 
o la solicitarea scrisă a candidatului; 
o la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
o la eliberarea din funcţia de procuror; 
o la numirea în funcţia pentru care candidează; 
o la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
o la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
o constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror;  
o neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 2. 
REGISTRUL 

procurorilor care solicită transferul la o altă procuratură 
№ Numele și prenumele 

candidatului 
Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
evaluarea 

performanțelor 
procurorilor 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
selecţia şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul total Alte date 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         

Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 
· la solicitarea scrisă a candidatului; 
· la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
· la eliberarea din funcţia de procuror; 
· la numirea în funcţia pentru care candidează; 
· la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
· la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
· constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror;  
· neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Anexa 3. 
REGISTRUL 

procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau 
 de adjunct al procurorului-şef în procuratura teritorială 

№ Numele și prenumele 
candidatului 

Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
evaluarea 

performanțelor 
procurorilor 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
selecţia şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul total Alte date 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         

Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 
· la solicitarea scrisă a candidatului; 
· la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
· la eliberarea din funcţia de procuror; 
· la numirea în funcţia pentru care candidează; 
· la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
· la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
· constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror;  
· neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Anexa 4. 
REGISTRUL 

procurorilor care solicită numirea în funcţia de procuror-şef sau  
de adjunct al procurorului-șef în procuratura specializată 

№ Numele și prenumele 
candidatului 

Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
evaluarea 

performanțelor 
procurorilor 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
selecţia şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul total Alte date 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         

Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 
· la solicitarea scrisă a candidatului; 
· la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
· la eliberarea din funcţia de procuror; 
· la numirea în funcţia pentru care candidează; 
· la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
· la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
· constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror;  
· neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Anexa 5. 
REGISTRUL 

procurorilor care solicită numirea în funcția de șef al subdiviziunii Procuraturii Generale 
№ Numele și prenumele 

candidatului 
Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
evaluarea 

performanțelor 
procurorilor 

Punctaj Nr. și data 
hotărârii 

Colegiului pentru 
selecţia şi cariera 

procurorilor 

Punctaj Punctajul total Alte date 

1         
2         
3         
4         
5         
6         
7         

Conform pct.8.12 al Regulamentului CSP, excluderea din Registru are loc: 
· la solicitarea scrisă a candidatului; 
· la încetarea raporturilor de serviciu cu procurorul în circumstanțe ce nu depind de voința părților; 
· la eliberarea din funcţia de procuror; 
· la numirea în funcţia pentru care candidează; 
· la expirarea termenului evaluării performanțelor menţionat în pct.8.8; 
· la aplicarea sancțiunii disciplinare de către organul menţionat în art.39 al Legii cu privire la procuratură; 
· constatării, prin act definitiv, a incompatibilităţii cu funcţia de procuror;  
· neexprimarea opțiunii pentru funcțiile vacante anunțate la concursul la care a participat. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 


